
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.252

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

2019 - Deine as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para 
a Educação Básica e institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da 
Educação Básica (BNC-Formação).
Art. 2º - Essa Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta 
Portaria, para apresentar estudo sobre a matéria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Salvador, 16 de setembro de 2021.
PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF
Presidente do CEE - BA
<#E.G.B#576135#32#626299/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#576266#32#626439>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 466/2021 - RESOLVE: Publicar lista deinitiva de indeferimentos da 
solicitação de progressão dos servidores das carreiras de Analista Universitário e Técnico Universi-
tário, integrantes do Grupo Ocupacional Técnico Especíico, lotados na Universidade do Estado da 
Bahia (UNEB), conforme ANEXO da Portaria. 467/2021 - RESOLVE Progredir, com efeito funcional 
a partir de 1º de julho de 2021, os servidores das carreiras integrantes do Grupo Ocupacional Técnico 
Especíico, lotados na UNEB, abaixo relacionados. TÉCNICO UNIVERSITÁRIO

PROCESSO NOME DO 
SERVIDOR

MATRÍCULA GRAU REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
APÓS 
PROGRESSÃO

074.7109.2021.0022550-26 Maria 
Conceição 
Souza 
Macedo

73.308.462 II 2 3

074.7950.2021.0022414-32 Maristela 
Maria Alves 
da Silva

74.535.311 I 2 3

468/2021 - Deferir a TANIA CHRISTIANE FERREIRA BISPO, Professor Titular, Nível A, matrícula 
nº 74383488-5, lotado(a) no (a) Departamento de Ciências da Vida, Campus I, Salvador, 03 
(três) meses de Licença Prêmio por Assiduidade, referente ao quinquênio 2012/2017, para 
gozo a partir de 15/09/2021. 469/2021 - Revogar a Portaria nº 2731/2018, publicada no DOE 
de 23/11/2018, de HUGO SABA PEREIRA CARDOSO, Professor Titular, nível A, matrícula nº 
74528825-0, lotado no Departamento de Ciências Exatas e da Terra, Campus I, referente a 
designação, com efeito retroativo a 17/07/2021. 470/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições e, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 07478082021004345660 - SEI, RESOLVE: Designar SILVAR FERREIRA RIBEIRO, 
Professor Adjunto, nível A, matrícula nº 74317729-1, lotado (a) no (a) Departamento de Ciências 
Humanas e Tecnologias, Campus XIX, Camaçari, para responder Pró-Tempore pelas atividades 
de Coordenação do  Programa de Pós-Graduação - Doutorado Multi - Institucional e Multidisci-
plinar em Difusão do Conhecimento, com efeito retroativo a 06/09/2021. 471/2021 - Revogar o 
item da Portaria nº 283/2020, publicada no DOE de 28/08/2020 e republicada em 01/09/2020, 
de GERTRUDES MACARIO DE OLIVEIRA, Professor Pleno, nível A, matrícula nº 74495317-9, 
lotada no(a) Departamento de Tecnologia e Ciências Sociais, Campus III, referente a designação, 
com efeito retroativo a 02/09/2021. 472/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições e, tendo em vista o que consta do Processo nº 
07471512021004175937 - SEI, RESOLVE: Designar ANA ROSA PEIXOTO, Professor Pleno, 
nível A, matrícula nº 74282926-9, lotado (a) no (a) Departamento de Tecnologia e Ciências 
Sociais, Campus III, Juazeiro, para responder Pró-Tempore pelas atividades de Coordenação de 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia: Horticultura Irrigada (PPGHI), com efeito retroativo 
a 02/09/2019. 473/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no 
uso de suas atribuições e, tendo em vista o que consta do Processo nº 07471352021004150922 
- SEI, RESOLVE: Designar REGINA LUCIA BASTOS VIEIRA, Professor Adjunto, nível B, 
matrícula nº 74000613-2, lotado (a) no (a) Departamento de Educação, Campus I, Salvador, para 
responder Pró-Tempore pelas atividades de Coordenação de Colegiado de Graduação Ciências 
Sociais - Bacharelado/Licenciatura, a partir da data da publicação. GABINETE DA REITORIA, 
16 de setembro de 2021.

José Bites de Carvalho
Reitor

ANEXO DE PORTARIA Nº 466/2021

TÉCNICO UNIVERSITÁRIO

MATRÍCULA SITUAÇÃO ATUAL JUSTIFICATIVA

GRAU REFERÊNCIA

74.551.202 I 3 Encontra-se na última referência do grau ocupado.

74.002.602 II 3 Encontra-se na última referência do grau ocupado.

ANALISTA UNIVERSITÁRIO

MATRÍCULA SITUAÇÃO ATUAL JUSTIFICATIVA

GRAU REFERÊNCIA

74.573.494 II E Servidor não cumpriu o contido no Art. 3º, §4º do Decreto nº 
15.143/2014.

74.533.905 II EE Servidor não cumpriu o contido no Art. 3º do Decreto nº 15.143/2014.

<#E.G.B#576266#32#626439/>
<#E.G.B#576206#32#626379>

Resumo do Termo de Outorga AUXPPG Nº 009/2021 processo 074.7745.2021.0030350-
88 OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia. OUTORGADO: Sandra Célia Coelho 
Gomes da Silva. OBJETO: Auxílio inanceiro AUXPPG ao PROGRAMA DE PÓS-GRADU-
AÇÃO em INTERVENÇÃO EDUCATIVA E SOCIAL VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2021 até 09 de abril 2022 DATA DA ASSINATURA: 09 de 
setembro de 2021.
Resumo do Termo de Outorga PROINOVAÇÃO Nº 028//2021 processo SEI BA 
074.6943.2021.0041886-11. OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia. OUTORGADO: 
Darcy Ribeiro de Castro OBJETO: Auxílio inanceiro ao PROINOVAÇÃO Educação Ambiental a 
partir da Implantação de um Sistema Agrolorestal VALOR: R$14.073,92 (Catorze mil e setenta 
e três reais e noventa e dois centavos), VIGÊNCIA 12 (doze), meses, a partir data da assinatura 
DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2021.
Resumo do Termo de Cooperação que entre si celebram a Universidade do Estado da 
Bahia (UNEB) e a Universitá Degli Studi Di Padova (Itália), conforme processo SEI BA 
074.7870.2021.0011024-36 OBJETO: estabelecer formas de cooperação acadêmica visando 
desenvolver: Atividades de pesquisa e ensino em diversas áreas acadêmicas; Intercâmbio entre 
docentes e pesquisadores; Intercâmbio entre estudantes de primeiro e segundo nível (graduação 
e mestrado) e de doutorandos para realização de atividades de formação que serão reconhecidas 
mediante procedimentos acordados entre as Partes; Intercâmbio de informações bibliográicas, 
facilidade para o acesso e a pesquisa em arquivos, laboratórios e bibliotecas, atividades de 
extensão universitária, incluindo a mobilidade de pessoal técnico, administrativo e bibliotecário 
para tais inalidades; Participação em seminários e encontros acadêmicos VIGÊNCIA: 05 (cinco) 
anos a partir da data da assinatura DATA DA ASSINATURA: 07 de setembro de 2021.
Resumo do Protocolo Adicional que entre si celebram a Universidade do Estado da Bahia (UNEB) 
e a Universitá Degli Studi Di Padova (Itália), conforme processo SEI BA 074.7870.2021.0011024-
36. OBJETO: inanciar e estabelecer o intercâmbio mútuo de professores, pesquisadores, pessoal 
administrativos e estudantes (de graduação, mestrado e doutorado). VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos 
a partir da data da última assinatura. DATA DA ÚLTIMA ASSINATURA: 07 de setembro de 2021.
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 21/2016, processo SEI BA 
074.6939.2021.0039529-42, celebrado entre a Fundação de Apoio à Agricultura Familiar 
do Semiárido da Bahia (FATRES) e a Universidade do Estado da Bahia (UNEB) OBJETO: 
Prorrogação da vigência do Convênio, pelo prazo de 05 (cinco) anos. DATA DA ASSINATURA: 
13 de setembro de 2021.
Resumo do Protocolo de Intenções, que entre si celebram a Universidade do Estado da Bahia 
(UNEB) e o Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE-BA), processo 074.7103.2021.0039109-
89 OBJETO: Viabilizar conjuntamente as condições necessárias para a disponibilização de 
acesso ao acervo da Biblioteca Conselheiro Adhemar Martins Bento Gomes, administrada pelo 
TCE-BA, para os estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-gra-
duação da UNEB, nas modalidades presencial e a distância, bem como acesso aos servidores 
do TCE-BA ao acervo da Biblioteca da UNEB VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2021.

José Bites de Carvalho
Reitor
<#E.G.B#576206#32#626379/>
<#E.G.B#576259#32#626432>
AVISO Nº 153/2021 - O Reitor da UNEB no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna 
público abertura de inscrições para Seleção de alunos de matrícula regular 2022 para o Curso 
de Mestrado Acadêmico em História, ofertado pelo Programa de Pós-Graduação em História 
(PPGH) do Departamento de Educação (DEDC), Campus II da UNEB em Alagoinhas, no período 
de 18 de outubro a 09 de novembro de 2021, conforme especiicado no Edital. O EDITAL Nº 
089/2021 está disponível em http://www.selecao.uneb.br/editais2021.     

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 16 de setembro de 2021.

José Bites de Carvalho
Reitor
<#E.G.B#576259#32#626432/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#576256#32#626429>
RESOLUÇÃO CONSEPE 094/2021
O Reitor da Universidade Estadual de Feira de Santana e Presidente do CONSELHO SUPERIOR 
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:            Artigo 
1º - Aprovar o PROJETO DE PESQUISA “NÚCLEO DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
ESCOLAR (NUPEFES): PROPOSTA DE SELEÇÃO DE CONTEÚDOS, ELABORAÇÃO DE 
MATERIAIS DIDÁTICOS E SISTEMATIZAÇÃO DO ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA PARA A 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO ESTADO DA BAHIA”, sob a coordenação das Professoras Doutoras 
Carla Borges de Andrade e Suzana Alves Nogueira Souza, do Departamento de Saúde, desta 
Universidade.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições 
em contrário.

RESOLUÇÃO CONSEPE 095/2021
O Reitor da Universidade Estadual de Feira de Santana e Presidente do CONSELHO SUPERIOR 
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:            Artigo 
1º - Aprovar o PROJETO DE PESQUISA “MOLDES DE MÁQUINAS DE EMPACOTAMENTO: 
APLICAÇÃO DA GEOMETRIA À INDÚSTRIA”, sob a coordenação do Professor Doutor Jones 
Garcia da Mata, do Departamento de Ciências Exatas, desta Universidade.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições 
em contrário.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


